L'ad primum répond que « l'intelligence peut se considérer d'une double manière : d'abord, selon qu'elle est apte à saisir l'être et le vrai universel; ensuite, selon qu'elle est une certaine réalité ou une puissance particulière ayant son acte déterminé.

Et de même la volonté peut aussi se considérer d'une double manière : ou bien selon la généralité de son objet, c'est-à-dire en tant qu'elle est apte à rechercher le bien en général ; ou selon qu'elle est une certaine puissance de l'âme ayant son acte déterminé. — Si donc nous comparons l'intelligence et la volonté selon la raison universelle de leur objet respectif, dans ce cas, ainsi qu'il a été dit plus haut (à l'article précédent), l'intelligence est purement et simplement plus noble et plus excellente que la volonté. — Que si nous considérons l'intelligence selon la généralité de son objet, et la volonté selon qu'elle est une certaine puissance, ainsi encore l'intelligence est supérieure et antérieure à la volonté ; car sous la raison d'être et de vrai que saisit l'intelligence se trouve comprise la volonté elle-même, et son acte, et son objet » : la volonté, en effet, et son acte, et son objet, participent à la raison d'être et à la raison de vrai, objet formel de l'intelligence. « Aussi bien l'intelligence saisit la volonté, et son acte, et son objet, comme tous les objets particuliers qu'elle saisit, tels la pierre ou l'arbre, qui rentrent tous sous la raison commune de l'être et du vrai. — Si, au contraire, nous considérons la volonté selon la raison commune de son objet qui est le bien, et l'intelligence selon qu'elle est une certaine réalité et une puissance spéciale, dans ce cas se trouveront contenus, à titre d'objet spécial, sous la raison commune de bien, et l'intelligence elle-même, et son acte d'entendre, et son objet qui est le vrai, étant chacun un certain bien spécial. De ce chef, la volonté sera supérieure à l'intelligence et pourra la mouvoir. — On voit, par là, comment ces diverses puissances s'incluent l'une l'autre dans leurs actes respectifs ; car l'intelligence perçoit la volonté qui veut, et la volonté veut l'intelligence qui entend. Et par une semblable raison, le bien sera contenu sous le vrai, en tant qu'il est un certain vrai perçu par l'intelligence ; et le vrai sera compris dans le bien, en tant qu'il est un certain bien que l'on désire ». — L'objection refusait à la volonté le pouvoir d'agir sur l'intelligence parce que celle-ci lui est supérieure. Sans doute, mais il est un aspect sous lequel la volonté est supérieure à l'intelligence : c'est en tant que l'intelligence et tout ce qui est en elle rentre dans l'objet de la volonté. A ce titre, la volonté pourra la vouloir,